COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº         , 2024

(Sr. Allan Garcês)

Requer  moção  de  aplausos  ao  Exército
Brasileiro,  que,  por  intermédio  do
Destacamento  de  Saúde  da  Brigada  de
Infantaria  Pára-quedista,  teve participação
exitosa  no  Medical  Assistance  Course
realizado no Western Hemisphere Institute for
Security Cooperation, nos Estados Unidos da
América - EUA.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de Moção de Aplauso e
Louvor ao Exército Brasileiro que, por intermédio do Destacamento de Saúde
da Brigada de Infantaria Pára-quedista, teve participação exitosa no Medical
Assistance  Course realizado  no  Western  Hemisphere  Institute  for  Security
Cooperation, nos Estados Unidos da América - EUA.

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  visa  reconhecer  e  celebrar  a  extraordinária
conquista do Exército Brasileiro,  que se destacou entre diversas nações ao
participar  de  curso,  obtendo  o  primeiro  lugar  geral.  O  Medical  Assistance
Course,  com duração de nove semanas,  que capacita  militares da área de
saúde para atuar em ambientes operacionais complexos, exigindo não apenas
conhecimento técnico,  mas também habilidades de liderança e pensamento
crítico.

*C
D2

40
88

45
76

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Allan Garcês
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240884576700

RE
Q

 n
.2

95
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

11
/2

02
4

13
:5

8:
34

.2
97

 -
CS

PC
CO

Durante  o  curso,  os  participantes  são  avaliados  em  múltiplas
dimensões,  incluindo liderança,  ética e direitos  humanos,  além de enfrentar
desafios  práticos  que  testam  suas  capacidades  em  situações  reais.  A
conquista,  encampada,  pelo Segundo-Sargento Adolfo  da Costa Torres não
apenas reflete sua competência, mas também o alto nível de formação que o
Exército Brasileiro proporciona a seus militares.

Ao retornar ao Brasil, o Segundo-Sargento Adolfo da Costa Torres, que
ficou em primeiro lugar geral, será responsável por capacitar outros membros
do  Serviço  de  Saúde,  disseminando  os  conhecimentos  adquiridos  e
contribuindo  para  a  formação  de  novos  líderes  dentro  da  corporação.  Seu
desempenho exemplar evidencia a dedicação e o compromisso com o serviço
militar, além de ser um exemplo de profissionalismo para todos os militares
brasileiros.

Diante disso, solicito o apoio dos parlamentares para a aprovação da
presente Moção de Louvor, como forma de reconhecer o valor e a dedicação
do Exército Brasileiro e do Brasil no cenário internacional.

Sala de Sessões, 01 de novembro de 2024.

Allan Garcês

Deputado Federal PP/MA

*C
D2

40
88

45
76

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Allan Garcês
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240884576700

RE
Q

 n
.2

95
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

11
/2

02
4

13
:5

8:
34

.2
97

 -
CS

PC
CO